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Drodzy Mieszkańcy!
Czas mija szybko i niemal połowa 2022 roku za nami. Dla naszego sa-
morządu ten okres oznacza powrót do życia we wspólnocie po pan-
demii – i choć sytuacja w kraju oraz za granicą jest trudna, to pa-
radoksalnie coraz bardziej doceniamy możliwość bycia blisko i razem. 
To ważne, szczególnie w momentach próby.

Z perspektywy tych sześciu miesięcy podsumowujemy nasze zeszło-
roczne dokonania w gminie, które opisujemy w specjalnym raporcie. 
Warto się z nimi zapoznać i przemyśleć, co jeszcze można udoskonalić. 
Gmina Miedziana Góra nie zwalnia bowiem biegu – kontynuujemy in-
westycje i zmierzamy w kierunku stworzenia bezpiecznego, przyjazne-
go i wygodnego miejsca do życia dla wszystkich mieszkańców.

W kwietniu miedzianogórska delagacja była na Europejskim Kon-
gresie Samorządów w Mikołajkach. Miałem tam okazję wziąć udział 
w panelach dyskusyjnych i wymienić się doświadczeniami z innymi 
samorządowcami. Wiedzę, którą przywieźliśmy, na pewno wykorzy-
stamy w naszej małej ojczyźnie.

Możliwości, jakie dało nam otwarcie się po pandemii, to przede wszyst-
kim spotkania. Zwycięzcy konkursu ekologicznego organizowanego 
przez gminną bibliotekę i fundację ŚKSM „Kaganek” wspólnie sadzili 
drzewa, a strażacy celebrowali święto swojego patrona razem z miesz-
kańcami na I Pikniku Strażackim. Wróciliśmy też do grupowych raj-
dów, a to m.in. z okazji wydania pierwszego w historii gminy przewod-
nika turystycznego poświęconego naszej ziemi. Prelekcje i wycieczka, 
którą poprowadził autor wydawnictwa Grzegorz Szlefarski, nauczyciel 
ze szkoły w Ćmińsku, stanowiły tylko wstęp do bliższego poznawania 
gminy Miedziana Góra. Na tych, którym wydaje się, że dobrze ją znają, 
czeka jeszcze dużo do odkrycia. Wszystko przed nami – a wakacje zbli-
żają się wielkimi krokami!

Inwestycje
W naszej gminie prowadzo-
na jest jedna z większych in-
westycji drogowych w powie-
cie kieleckim. To efekt bardzo 
dobrej współpracy między sa-
morządami gminy Miedziana 
Góra i powiatu kieleckiego.

Dokładnie 17 lutego bieżącego roku 
rozpoczęły się prace na drodze po-
wiatowej na odcinku Przyjmo–Bobrza. 
Symbolicznego wbicia łopaty dokona-
li starosta kielecki Mirosław Gębski, 
członek Zarządu Powiatu w Kielcach 
Cezary Majcher, wójt gminy Miedzia-
na Góra Damian Sławski, radna powia-
towa Małgorzata Popiel oraz sołtys Ra-
fał Banaś.

KOMPLEKSOWA PRZEBUDOWA
Droga ta jest ważnym ciągiem komuni-
kacyjnym w powiecie i łączy kilka gmin 
z drogą ekspresową S74. – Na realiza-
cję tego zadania wyczekiwali nie tyl-
ko mieszkańcy naszej gminy oraz so-
łectw Przyjmo i Bobrza, ale i całego 
powiatu kieleckiego. Tą drogą prze-
mieszczają się także mieszkańcy gmin 
Strawczyn, Piekoszów i Mniów – po-
wiedział wójt gminy Miedziana Góra 
Damian Sławski, który zwrócił też uwa-
gę na spójność podejmowanych przez 
gminę działań w sołectwie. – Wcze-
śniej zakończyliśmy w tej miejscowo-
ści budowę kanalizacji i przebudowali-
śmy wodociągi. Zależało mi od samego 
początku, by w momencie, gdy te in-
westycje zostaną zakończone, wspól-
nie z samorządem powiatu kieleckiego 
podjąć działania zmierzające do prze-
budowy tej drogi – podkreślił wójt Da-
mian Sławski. 
 Wartość całej inwestycji to 4 834 000 
złotych, z czego niemal 3 000 000 zło-
tych stanowi dofinansowanie z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg. Po-
zostałą część sfinansowały po połowie 
powiat – 966 932 złote i gmina – 966 
931 złotych. Przebudową objęty został 
odcinek drogi o długości 2,64 kilometra. 
– Inwestycja w Bobrzy ma poprawić 
bezpieczeństwo pieszych i kierowców. 
Na drodze zostanie wymieniona na-
wierzchnia, a komfort mieszkańców 
poprawi się dzięki budowie chodnika – 
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Świętokrzyskiego na lata 2014–2020.

KOLE JNE DOFINANSOWANIE
W drugiej edycji Programu Inwestycji 
Strategicznych „Polski Ład” nasz sa-
morząd otrzymał dofinansowanie na 
kwotę 9 975 000 złotych. W ramach 
otrzymanej promesy planujemy m.in. 

budowę sieci kanalizacyjnej o długości 
ok. 8,5 kilometra oraz sieć wodociągo-
wą o łącznej długości ok. 4,5 kilometra 
w sołectwie Ćmińsk Rządowy.
 Warto przy tym podziękować za 
owocną współpracę parlamentarzystom 
ziemi świętokrzyskiej oraz moim współ-
pracownikom, z którymi skutecznie się-
gamy po zewnętrzne środki finansowe 
oraz realizujemy inwestycje – powie-
dział wójt Damian Sławski. ■ (red)

podsumował wójt Sławski.
 Wykonawca prowadzi już zaawanso-
wane roboty. Dotyczą one poszerzenia 
jezdni do szerokości 5,5 metra, ułożenia 
obrzeża chodnika oraz zjazdów na pry-
watne posesje. Robione są także prze-
pusty pod drogą. Jak mogliśmy usłyszeć 
w Powiatowym Zarządzie Dróg w Kiel-

cach, prace przebiegają zgodnie z har-
monogramem i powinny się zakończyć 
w określonym umową terminie. Trwają 
też przygotowania do ułożenia warstw 
asfaltowych. Dzięki kompleksowemu 
remontowi drogi nie tylko poprawi się 
bezpieczeństwo, ale także rozwiąże się 
kwestia odwodnienia ulicy. Nową jezd-
nią kierowcy powinni pojechać jesienią. 
– Dzięki udanej współpracy z samorzą-
dem gminy realizujemy w rejonie Mie-
dzianej Góry kolejne inwestycje dro-
gowe. Dwa lata temu wyremontowana 
została ulica Laskowa w miejscowości 
Kostomłoty Drugie, teraz prace trwa-
ją na drodze powiatowej w Bobrzy, ale 
na tym nie koniec – zapowiada starosta 
kielecki Mirosław Gębski. 

C H O D N I K I E M  N A  G I E Ł D Ę
Powiat kielecki we współpracy z Gmi-
ną pozyskał w tym roku kolejne pie-
niądze z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg. Jednym z dofinansowanych 
zadań, które znalazło się na liście, bę-
dzie rozbudowa drogi powiatowej Pod-
gród–Ćmińsk na odcinku od drogi kra-
jowej S74 do bramy wjazdowej na teren 
toru „Kielce”. – To bardzo dobra wia-
domość dla naszej wspólnoty i każde-
go odwiedzającego tor. Prawie każdej 
niedzieli z powodu giełdy samochodo-
wej jest tam duże natężenie ruchu sa-
mochodów i pieszych – wyjaśnia wło-
darz gminy. 
 Według planów na odcinku o długo-
ści 267 metrów ma powstać prawostron-

ny chodnik o szerokości 2 metrów. Jezd-
nia ma zostać poszerzona do szerokości 
5,5 metra. Po lewej stronie zaplanowano 
pobocze gruntowe o szerokości 1 metra, 
w projekcie ujęte są również zjazdy in-
dywidualne i publiczne. Położona zo-
stanie także nowa nawierzchnia asfalto-
wa. Wartość całej inwestycji to 1 107 000 

złotych, z czego na realizację tej inwe-
stycji powiat kielecki otrzymał z RFRD 
ponad 664 000 złotych.

KA N A L I ZAC J A  W  P RZ YJ M I E
Na ukończeniu jest budowa kanali-
zacji i wodociągu na Przyjmie.  Prace 
w głównej mierze zostały już zakończo-
ne, a nowy wodociąg został już wpięty 
do istniejącej sieci. Przed nami pozosta-
ły prace porządkowe, wpięcie mieszkań-
ców do nowej sieci wodociągowej oraz 
skompletowanie dokumentacji upraw-
niającej do użytkowania kanalizacji 
i wodociągu  – mówił wójt Damian Sław-
ski podczas wizytacji placu budowy.
 W ramach inwestycji powstało 
 3 607 metrów sieci kanalizacyjnej oraz 
1 611 metrów sieci wodociągowej. War-
tość przedsięwzięcia to 2 983 774 zło-
tych, a zadanie objęło niemal 150 go-
spodarstw domowych.
 Inwestycja została współfinanso-
wana przez Unię Europejską ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 

Wizytacja inwestycji w Przyjmie z panią sołtys Alicją Zając
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Budowa drogi w Bobrzy

Spotkanie z senatorem Krzysztofem 
Słoniem dotyczące dofinansowań 
inwestycji gminnych, w tym kanalizacji
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ROZBUDOWA
OCZYSZCZALNI
ŚCIEKÓW 

OTWARCIE
PIERWSZEGO
SAMORZĄDOWEGO 
ŻŁOBKA W GMINIE

KOLEJNE ODDZIAŁY
W SAMORZĄDOWYM 
ŻŁOBKU

DRZEWKO
DLA SZCZĘŚLIWYCH
RODZICÓW

LOTERIA PIT

ś c i e ż k a  ro z woj u  g m i n y  w  2 0 2 1  ro k u

ROZWÓJ SYSTEMU
WODOCIĄGOWO
-KANALIZACYJNEGO
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PREMIER
MATEUSZ MORAWIECKI
Z WIZYTĄ W GMINIE

3 I  4 MIEJSCE
W RANKINGU
GMIN REGIONU
ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

BAJKI NA MIKOŁAJKI 

ZAKUP NOWEGO
WOZU STRAŻACKIEGO 
DLA OSP BOBRZA

PODPISANIE UMOWY
NA PRZEBUDOWĘ
DROGI POWIATOWEJ
W BOBRZY I PRZYJMIE

RANKING
PERŁY SAMORZĄDU
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Nowi dyrektorzy
We wszystkich szkołach gminy Miedziana 
Góra powołano nowych dyrektorów. Pla-
cówki w Kostomłotach Drugich, Ćmińsku 
i Porzeczu powitają na swoich pokładach 
nowych kapitanów.
Konieczność przeprowadzania co kilka lat komisyjnych kon-
kursów na dyrektorów szkół wynika z przepisów prawa oświa-
towego. Oznacza to, że funkcja ta, choć może być sprawowana 
przez jedną osobę przez długi czas, nie jest dożywotnia.
 W Kostomłotach Drugich dotychczasowego dyrektora Pio-
tra Kwietnia zastąpi Jolanta Korba, nauczycielka matematyki 
i informatyki w Szkole Podstawowej w Ćmińsku. Nowa gło-
wa kostomłockiej jednostki jest absolwentką matematyki na 

Uniwersytecie Śląskim w Katowicach. Pracowała w Święto-
krzyskim Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach, od 
1997 roku uczyła w szkole w Ćmińsku, ponadto w 2019 roku 
zaczęła pracę nauczyciela akademickiego w Wyższej Szkole 
Biznesu i Przedsiębiorczości w Ostrowcu Świętokrzyskim. Od 
2012 roku należy do grona ekspertów Ministerstwa Edukacji 
i Nauki w komisjach egzaminacyjnych i kwalifikacyjnych dla 
nauczycieli, którzy ubiegają się o awans zawodowy, oraz eks-
pertów dobrych zmian w edukacji. Pełni również rolę egzami-
natora Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Łodzi w zakresie 
gimnazjów, szkół podstawowych i szkół średnich. Jest autorką 
prac badawczych i systematycznie uczestniczy w konferen-
cjach naukowych. Obowiązki dyrektora Szkoły Podstawowej 
w Ćmińsku przejmie natomiast Marzena Zagdan. Od 2007 
roku jako wicedyrektorka wspierała dyrektora Krzysztofa 
Wójcikowskiego i uczyła techniki oraz informatyki. Ukończy-
ła kierunek wychowanie techniczne w Wyższej Szkole Peda-
gogicznej w Kielcach. Takie samo wykształcenie ma również 
nowo wybrana dyrektorka Szkoły Podstawowej w Porzeczu, 
Iwona Świszczorowska, której poprzednikiem był Marek Woś. 
Do tej pory uczyła matematyki w szkołach podstawowych 
w Zaleziance i Łącznej. W drugiej miejscowości przez ostatnie 
dwa lata pełniła też funkcję wicedyrektora Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego. Dotychczasowi dyrektorzy gminnych szkół 
odchodzą z dniem 31 sierpnia na zasłużoną emeryturę ■ (MW)

Nowo powołane dyrektorki miedzianogórskich szkół

  r
ac

h.
 U

rz
ęd

u 
Gm

in
y

Kongres
samorządów
Za nami kolejna odsłona międzynarodowe-
go spotkania samorządowców w Mikołaj-
kach. Przedstawiciele lokalnych społecz-
ności rozmawiali o wyzwaniach, z którymi 
obecnie się zmagają. 
Blisko 1500 gości wzięło udział w ponad stu debatach, które 
w kwietniu pod hasłem „Budowanie wspólnoty przyszłości” 
zorganizował Instytut Studiów Wschodnich. Rozmowy doty-
czyły finansów, biznesu i zarządzania, społeczeństwa oraz go-
spodarki, zaś motyw przewodni dla wszystkich spotkań stano-
wiła rola regionów i lokalnych społeczności w rozwiązywaniu 
problemów, przed którymi stoi współczesna Europa.
 Wójt Damian Sławski wraz z innymi młodymi samorzą-
dowcami wziął udział w dyskusji na temat sprawowania wła-
dzy przez przedstawicieli młodego pokolenia – tu opowie-

dział o trudnościach, z którymi się mierzą podczas pełnienia 
codziennych obowiązków, ich przyczynach oraz o sposobach 
radzenia sobie z nimi. W panelu rozmawiano też o obawach 
związanych z powierzeniem władzy młodym.
 – Uczestnictwo w całym przedsięwzięciu i w jednym z blo-
ków dyskusyjnych to dla mnie ogromne wyróżnienie – przy-
znał wójt naszej gminy. – Mam nadzieję, że moje doświad-
czenie, którym miałem okazje się podzielić w trakcie dyskusji 
spowoduje, iż nadchodząca kadencja samorządowa będzie 
zdecydowanie należeć do młodych. Jest mi również niezmier-
nie miło, że mogłem reprezentować gminę Miedziana Góra na 
tak wyjątkowym i opiniotwórczym wydarzeniu – podsumował 
Damian Sławski.
 Spotkania zorganizowane w ramach Europejskiego Kon-
gresu Samorządów są okazją do dzielenia się spostrzeżeniami 
i do wymiany doświadczeń w gronie samorządowców i repre-
zentantów regionalnych elit oraz przedstawicieli rządu, or-
ganizacji pozarządowych i biznesu. Tegoroczny kongres był 
drugim z kolei, w którym nasza gmina wzięła udział. ■ (red)

Wśród uczestników kongresu znaleźli się m.in. wójt gminy Miedziana 
Góra Damian Sławski oraz starosta kielecki Mirosław Gębski 
i wójt gminy Zagnańsk Wojciech Ślefarski
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Złote Gody
Złote Gody to jedna z najhuczniej obchodzo-
nych rocznic małżeńskich. 15 maja w gminie 
Miedziana Góra 27 par jubilatów uhonoro-
wano odznaczeniami.

Złote Gody to nazwa na określenie 50 rocznicy ślubu. Na-
zwy rocznic małżeńskich nadała w XX wieku Emily Post, po-
chodząca ze Stanów Zjednoczonych autorka podręczników 
o etykiecie towarzyskiej i dobrych manierach. 
 Uroczystość Złotych Godów w naszej gminie rozpoczęła 
się wspólną modlitwą w kościele świętego Andrzeja Boboli w 
Kostomłotach Drugich, podczas której jubilaci odnowili przy-
sięgę małżeńską. Ksiądz proboszcz Marek Kwiecień podzięko-
wał parom za piękny przykład, jaki swoją postawą dają mło-
dym zwłaszcza dziś, kiedy instytucja małżeństwa przeżywa 

kryzys. Podziwu nie krył obecny na uroczystości poseł Krzysz-
tof Lipiec: – Możecie państwo z wielką dumą stwierdzić, że 
dobrze wywiązaliście się ze swoich obowiązków wobec sie-
bie, dochowując przez tyle lat wierności małżeńskiej. Słowa 
wdzięczności złożył także wójt gminy Damian Sławski: – Z tak 
miłej okazji jubileuszu składamy wam, drodzy jubilaci, gratu-
lacje za chlubne przeżycie wspólnej drogi, za ofiarną miłość. 
Zgromadzonym gościom został odczytany list gratulacyjny od 
starosty kieleckiego, a następnie wręczone Medale za Długo-
letnie Pożycie Małżeńskie przyznane przez Prezydenta Polski. 
Pary otrzymały także pamiątkowe dyplomy, legitymacje oraz 
upominki. Na ręce pań złożone zostały kwiaty. 
 Wśród świętujących złoty jubileusz byli państwo Cze-
sława i Stanisław Traczowie. Zapytani o przepis na udane 
wspólne lata odpowiedzieli, że ważna jest rozmowa, dbanie 
o rodzinę, wsparcie w dobrych i złych chwilach i miłość. Pani 
Czesława dodała, że trzeba także dbać o zdrowie, stawiając 
nacisk na profilaktykę, by móc cieszyć się dobrym samopo-
czuciem w jesieni życia. Inna para jubilatów, Barbara i Janusz 
Rudkowie poznali się na zabawie i są razem 51 lat. Wychowa-
li trzy córki i dochowali się dziewięciorga wnucząt. Wzajem-
ny szacunek, kompromis i rozmowa to ich przepis na długo-
letnie pożycie. ■ (aKu)

W uroczystości jubileuszowej wziął udział również
poseł Krzysztof Lipiec
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Cyfrowa gmina
Nasza gmina otrzyma ponad 350 000 zło-
tych z unijnego programu „Polska Cyfrowa”. 
Pozyskane pieniądze zostaną przeznaczone 
na zakup sprzętu oraz rozwiązania z zakre-
su cyberbezpieczeństwa.
Przedsięwzięcie wpisuje się w cele Programu Operacyjnego 
„Polska Cyfrowa” na lata 2014–2020 oraz projektu „Cyfrowa 
Gmina”, którego zadaniem jest zwiększenie zdolności jedno-
stek oraz podmiotów im podległych w zakresie realizacji usług 
publicznych na drodze teleinformatycznej, pracy i nauki zdal-
nej oraz wzmocnienie cyfrowe odporności na zagrożenia.
 W ramach grantu w Miedzianej Górze będzie wdrożo-
ny Cyfrowy Urząd – Portal Interesanta, a na potrzeby urzędu 
zostanie zakupionych 11 stacjonarnych oraz pięć mobilnych 
stacji roboczych z niezbędnym oprogramowaniem, skaner, 
czytniki do e-dowodów, urządzenia sieciowe pozwalające na 
przyłączenie do szerokopasmowego Internetu oraz sprzęt do 
wideokonferencji i kontaktów urzędników z interesantami 
w przypadku pracy zdalnej bądź hybrydowej. Dzięki pozyska-
nym środkom dotychczasowy sprzęt komputerowy zostanie 
poddany gruntownej rozbudowie i modernizacji, tak aby na 
zakończenie projektu spełniał on parametry rekomendowane 
do obsługi systemów teleinformatycznych.
 Realizacja grantu przyczyni się do ograniczenia negatyw-
nych skutków społecznych, gospodarczych oraz edukacyjnych 
wywołanych przez pandemię COVID-19 w latach 2020–2021. 
Zwiększy się przede wszystkim poziom bezpieczeństwa prze-
chowywania bieżących zasobów oraz pracy zdalnej. Zrealizo-
wanie tego przedsięwzięcia pozwoli w przyszłości sprawniej 
wdrożyć Platformę Usług Lokalnych, czyli centralną platfor-
mę, na której samorządy, zwłaszcza niewielkie gminy, będą 
świadczyły mieszkańcom swoje cyfrowe usługi, bazując na 
wystandaryzowanych procesach w bezpiecznym środowisku 
chmurowym. Projekt „Cyfrowa Gmina” realizowany będzie do 
30 września 2023 roku.
 Od kwietnia na terenie gminy funkcjonują tzw. hot-spoty, 
czyli punkty bezprzewodowego dostępu do wirtualnego świa-
ta. Internet jest szybki, dostępny przez Wi-Fi i całkowicie bez-
płatny. Ponieważ punkty korzystają z szybkich łączy szeroko-
pasmowych, przekaz jest naprawdę dobrej jakości i zapewnia 
m.in. oglądanie filmów i pobieranie dużych plików w krótkim 
czasie. Już teraz mieszkańcy gminy Miedziana Góra mogą łą-
czyć się z Internetem m.in. w Samorządowym Ośrodku Zdro-
wia w Miedzianej Górze i Ćmińsku, strażnicach Ochotniczej 
Straży Pożarnej, Centrum Kulturalno-Sportowym w Kostom-
łotach Pierwszych, w okolicach dawnego Zakładu Wielko-
piecowego w Bobrzy czy świetlicach wiejskich w Tumlinie-
-Wykniu i Porzeczu. Brak dostępu do Internetu nie zaskoczy 
nawet podczas wizyty na placach zabaw i boiskach. Z zasobów 
sieci można skorzystać również w Gminnej Bibliotece Publicz-
nej w Miedzianej Górze oraz w Centrum Sportów Masowych 
w Ćmińsku. Środki na stworzenie sieci hot-spotów na terenie 
gminy pochodzą z UE. ■ (aKu)
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Odkryj
gminę
Miedziana 
Góra!
Gmina Miedziana Góra docze-
kała się wydania pierwszego 
przewodnika turystyczne-
go. Jego premiera odbyła 
się w dniach 23–24 kwietnia 
i stanowiła połączenie wykła-
dów z wycieczką.
Uroczyste spotkanie z okazji ukaza-
nia się pierwszego przewodnika tu-
rystycznego po naszej gminie miało 

miejsce w Ośrodku Sportów Masowych 
w Ćmińsku. Na prelekcje ekspertów 
przyszli przedstawiciele władz gminy, 
zainteresowani mieszkańcy oraz za-
proszeni goście. Koordynator prac nad 
przewodnikiem Łukasz Sokołowski ze 
Stowarzyszenia z Ławęcznej przedsta-
wił kulisy jego powstawania, a autor – 
nauczyciel i przewodnik świętokrzyski 
Grzegorz Szlefarski omówił w skrócie 
najciekawsze fragmenty publikacji. 
Kilka zdań na temat turystyki wygłosił 
Jacek Skrzypczak, wieloletni przewod-
nik świętokrzyski i współzałożyciel 

Stowarzyszenia Ziemia Świętokrzyska, 
a o formach ochrony miedzianogór-
skiej przyrody opowiedziała Magda-
lena Bieńka-Michalik z Zespołu Świę-
tokrzyskich i Nadnidziańskich Parków 
Krajobrazowych. Na najwytrwalszych 
słuchaczy czekał smakowicie podany 
deser – prezentacja o geologicznych 
osobliwościach w naszej gminie autor-
stwa Michała Porosa, przewodniczące-
go Zarządu Geoparku Świętokrzyskiego 
– Światowego Geoparku UNESCO. 
 Wszyscy prelegenci zostali obdaro-
wani pamiątkową grafiką przedstawia-
jącą gwarka podczas pracy.

DZ I E Ń  D R U G I  –  W Y P RAWA
Podczas premiery przewodnika nie 
mogło zabraknąć wycieczki po najcie-
kawszych miejscach w gminie. Kilka-
dziesiąt osób, w tym mieszkańcy ziemi 
miedzianogórskiej z wójtem Damia-

nem Sławskim na czele oraz sąsiedzi 
z ościennych miejscowości ruszyli 24 
kwietnia żwawym krokiem spod Urzędu 
Gminy Miedziana Góra. Pod czujnym 
okiem Grzegorza Szlefarskiego grupa 
przeszła pod kaplicę św. Barbary i dalej 
– znanymi przewodnikowi lokalnymi 
ścieżkami – zabrnęła na Górę Kamień 
i na Górę Wykieńską. Dalej trasa pobie-
gła przez Tumlin-Podgród na Grodową, 
stamtąd do dębu Grodka i nad Źródło 
Grodowe. Kolejnym kierunkiem była 
Bobrza i jej Mur Oporowy oraz ślady 
dawnego koryta rzeki. W drodze do 

Ciosowej grupa miała okazję zobaczyć 
jeszcze jeden punkt ujścia wody oraz 
przejść obok mokradeł „Młynek”. Ma-
jestatyczny kamieniołom „Ciosowa” 
stanowił przedostatni punkt marszu. 
U końca wyprawy na starych polach 
górniczych w Ławęcznej, dziś zaro-
śniętych lasem, na grupę czekał poczę-
stunek i rozpalone ognisko. Pieczone 
kiełbaski i chleb po dużym wysiłku 
smakowały jak nigdy. Każdy z uczest-
ników otrzymał też niewielki kawałek 
galeny i egzemplarz nowo wydanego 
przewodnika z podpisem autora.

P OWSTA N I E  P RZ E WO D N I KA
Magdalena Wójcik odpowiedzialna za 
redakcję i korektę publikacji tak opisuje 
okoliczności jej powstania: „Stworze-
nie przewodnika okazało się wspania-
łą, choć wymagającą przygodą. Niemal 
wszystkie opisane miejsce trzeba było 
odwiedzić, zobaczyć, usłyszeć i poczuć. 
Cały zespół włożył w tę publikację dużo 
pracy, czasu i serca. Chcieliśmy, żeby 
nie tylko treść była wartościowa, ale 
by również forma okazała się atrakcyj-
na dla odbiorcy – starszego i młodsze-
go, lubiącego historię czy aktywnego 
sportowca i podróżnika kanapowego. 
Grzegorz barwnie przekazał ogrom 
wiedzy o swoich rodzinnych stronach; 
Łukasz od początku widział „produkt 
końcowy”, spinał cały projekt graficz-
nie i organizacyjnie. Piękne zdjęcia 
zawdzięczamy Patrykowi, wybornemu 
fotografowi, a oryginalną, nietuzin-
kową okładkę – Izie. Ja starałam się 
poukładać tekst Grzegorza w spójną 
opowieść, którą wypełnia «genius loci», 
czyli duch miejsca. Chyba się udało. 
Przy tym wszystkim wydanie przewod-
nika stało się możliwe dzięki dofinan-
sowaniu z budżetu gminy”.

O D K RY WA N I E  Z N A N E G O 
I   N I E Z N A N E G O
Są u nas takie miejsca, które nawet sta-
rym turystycznym wygom wciąż oferują 
coś nowego, ale są i takie, które po pro-
stu trzeba odwiedzić, będąc w miedzia-
nogórskich zakątkach po raz pierwszy.
 Od czego zacząć? Gdy dzień budzi 
się do życia, warto zajrzeć na Górę Gro-
dową. W dzień powszedni podróżnik 
może przy okazji podejrzeć pracowni-
ków kamieniołomu podczas rozbija-
nia czerwonego piaskowca. Ciężka to 
i żmudna praca, ale jakże potrzebna 
i ciekawa! Z tchnącej słowiańskim du-

Na mecie rajdu wytrwali piechurzy otrzymali przewodnik i mieli okazję pogratulować autorowi
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Dzień Ziemi
Posadzenie drzewa podpisanego imie-
niem i nazwiskiem jako nagroda? Czemu 
nie! Wszak wychowanie w duchu ekologii 
i szacunku do przyrody może przybrać 
bardzo kreatywne formy.

Obchodzony co roku 22 kwietnia Międzynarodowy Dzień 
Ziemi kojarzy się zazwyczaj z uczniami szkół wyruszającymi 
w teren w celu zbierania pozostawionych śmieci. Tym ra-
zem ekologiczne święto było dla Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w Miedzianej Górze świetną okazją do zorganizowania 
nietuzinkowego przedsięwzięcia. Placówka we współpracy 
z Fundacją Świętokrzyskich Kopalni Surowców Mineralnych 
„Kaganek” ogłosiła konkurs plastyczny dotyczący „Zielonej 
Kopalni”. Wziąć mogli w nim udział wszyscy uczniowie szkół 
w Kostomłotach Drugich, Ćmińsku i Porzeczu. Wykonanie 

prac konkursowych poprzedziły spotkania górników z dzieć-
mi – w ich trakcie górnicy pokazali swój sprzęt służbowy 
i opowiedzieli o codziennej pracy, jak ona wygląda i jakie są 
jej plany rozwojowe.
 Jak przyznała Małgorzata Gawęcka, prezes fundacji dzia-
łającej przy kopalni, wszyscy uczestnicy konkursu, którzy 
złożyli prace, w nagrodę otrzymali sadzonki drzew do posa-
dzenia na placu zabaw w Ćmińsku. W sumie młodzi ekolodzy 
wkopali 49 drzewek takich jak lipy, rajskie jabłonie i brzozy, 
przy czym każde drzewko jest podpisane imieniem i nazwi-
skiem konkursowicza. – Chcemy w ten sposób promować 
ekologię, a przede wszystkim pokazywać dzieciom i młodzie-
ży, jak bardzo ważna jest dbałość o środowisko oraz dawanie 
naszej planecie dodatkowych płuc w postaci nowych drzew 
– podsumował całe przedsięwzięcie wójt Damian Sławski.
 To już kolejna akcja, dzięki której w gminie pojawia się więcej 
drzew. Cyklicznie odbywają się uroczystości związane z wręcze-
niem sadzonek drzew rodzicom nowo narodzonych mieszkań-
ców ziemi miedzianogórskiej. Poszczególne szkoły w gminie ra-
zem z uczniami co jakiś czas wdrażają też projekty ekologiczne, 
w ramach których sadzą drzewa i krzewy miododajne. Konkurs 
zorganizowany przez bibliotekę i fundację ŚKKSM umacnia tę 
tendencję i stanowi element „zielonej” polityki. ■ (MW)

Pamiątkowe zdjęcie przy nowo posadzonym drzewie
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chem Grodowej przejdźmy do Źródła Grodowego i skosztujmy 
czystej, zimnej wody. Po krótkim przystanku szybko dotrzemy 
stąd do Bobrzy i bodaj najważniejszej i najokazalszej miedzia-
nogórskiej atrakcji, jaką jest Mur Oporowy i ruiny dawnego 

Zakładu Wielkopiecowego. 
Tylko zachowajmy ciszę, aby 
nie narazić się wędkarzom 
łowiącym ryby w tutejszym 
zbiorniku.
       W bardzo gorący dzień 
warto zaplanować spacer po 
rezerwacie „Sufraganiec”, 
gdzie schłodzimy się nad 
strumieniem Sufragańczy-
kiem. Jeśli mamy ochotę na 
posiłek na łonie natury, przy 
wejściu do rezerwatu stoją 
duże wiaty z ławami i stoła-
mi – w sam raz na zorganizo-
wanie swojskiej uczty. Wie-
czorem, aby pożegnać dzień 
przy malowniczym zachodzie 
słońca, odwiedźmy Górę Jana 
w Kostomłotach z jej kaplicą 
pw. Przemienienia Pańskie-
go. Stąd zobaczymy wszystkie 
wzgórza i pasma okalające 
gminę, pięknie rozświetlone 
pobliskie Kielce i romantycz-
nie usadowiony na szczycie 
wzgórza kościół w Chełmcach. 

Kiedy już zmęczymy się aktywnościa-
mi, zajrzyjmy na tor „Kielce” – może 
trafimy na efektowne wyścigi samocho-
dowe lub imprezę caravaningową? To 
tylko kilka miejsc wartych odwiedzenia, 
więcej propozycji wycieczek i informa-
cji o ciekawych zakątkach znajdziecie 
w przewodniku. Można go otrzymać za 
darmo w Punkcie Informacji Turystycz-
nej w Urzędzie Gminy w Miedzianej 
Górze. Do zobaczenia na szlaku! ■

Magdalena Wójcik

Michał Poros z GeoParku Świętokrzyskiego wygłosił prelekcję 
o geologicznych skarbach gminy Miedziana Góra
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Opłaty za żłobek
Od 1 września rodzice i opiekunowie dzieci ko-
rzystających z opieki w Samorządowym Żłob-
ku w Kostomłotach Drugich poniosą opłaty za 
pobyt maluchów w instytucji.

Przewidziano dwie opłaty, które będą musieli uiścić rodzice 
żłobkowiczów. Pierwsza z nich to opłata za pobyt w żłobku, 
która wyniesie 600 złotych, zaś druga obejmie wyżywienie, 
którego koszt określono na 161 złotych. Według komunikatu 
na stronie internetowej gminy będą to opłaty comiesięcz-
ne i obejmujące jedno dziecko. Dodatkowo zaplanowano też 
opłaty w wysokości 10 złotych za każdą rozpoczętą godzinę 
zegarową po przekroczeniu 10-godzinnego dziennego wy-
miaru opieki.

 Rodzice muszą pamiętać, że opłata za sam pobyt nie 
podlega zwrotowi, natomiast za wyżywienie – w przypadku 
zgłoszonej nieobecności dziecka – będzie zwrócona (7 zło-
tych za każdy dzień nieobecności).
 W pewnych okolicznościach można się ubiegać o ulgi 
w opłatach – dotyczy to przede wszystkim rodziców posiada-
jących więcej niż jedno dziecko. Ulgi przysługują odpowied-
nio: 25% w przypadku posiadania dwojga dzieci w rodzinie; 
50% w przypadku trojga dzieci, 75% w przypadku czworga 
dzieci oraz 100% w przypadku posiadania pięciorga i więcej 
dzieci. 
 Nowe zasady korzystania ze żłobka obejmą rodziców 
i opiekunów dzieci zakwalifikowanych w rekrutacji na rok 
szkolny 2022/2023, a także rodziców tych dzieci, którzy zło-
żą deklarację woli kontynuowania opieki w żłobku po zakoń-
czeniu projektu „Mamo, tato, wracaj do pracy!”. Program, 
którego koniec nastąpi 31 sierpnia tego roku, współfinan-
sowała Unia Europejska, przyznając środki z Europejskiego 
Funduszu Społecznego.
 Wszystkie nowe zasady korzystania z opieki żłobkowej 
będą określone w umowie zawartej między dyrektorem żłob-
ka a rodzicami dziecka. Planowo takie umowy mają być za-
wierane w lipcu 2022 roku. Odpowiedzi na wszelkie pytania 
i wątpliwości udziela pracownik Urzędu Gminy Miedziana 
Góra Rafał Zajęcki – tel. 41 303 16 26, wewn. 24; e-mail rafal.
zajecki@miedziana-gora.pl. ■

Piknik strażacki
Przywrócona niedawno możliwość 
wspólnej zabawy i ucztowania pozwoliła 
7 maja zorganizować piknik z okazji Dnia 
Strażaka. Impreza odbyła się w Bobrzy 
w cieniu Muru Oporowego.

Dzień Strażaka łączony z dniem św. Floriana, patrona po-
żarnictwa, obchodzimy 4 maja. Nie dziwi więc, że strażacki 
piknik urządzono w pierwszy najbliższy weekend. Program 
ułożono tak, aby każdy znalazł coś dla siebie. Przewidzia-
no animacje i zajęcia dla dzieci, dmuchańce, watę cukrową 
i zawody sprawnościowe. Strażacy zapewnili też możliwość 
obejrzenia swoich wozów bojowych i sprzętu, jakiego uży-
wają podczas akcji, urządzili pokaz ratownictwa technicz-
nego i… ognisko.
 Choć pięciogodzinną zabawę przygotowano w Bobrzy, 
to za jej organizację odpowiadali wszyscy strażacy z gminy. 
– W organizowaniu wziął udział cały gminny zarząd OSP, czy-
li sześć osób, oraz druhowie z każdej jednostki, którzy poma-
gali też w przeddzień pikniku, przywozili sprzęty i wszystko 
rozstawiali – wymienia Wojciech Wesołowski z miedziano-
górskiej OSP. Wsparcia udzieliły też władze gminy.

 Do tej pory nie organizowano u nas strażackich imprez 
otwartych dla wszystkich chętnych, a strażacy z różnych 
jednostek najczęściej spotykali się przy okazji turniejów 
sportów pożarniczych. Piknik dał więc nie tylko możliwość 
wspólnej zabawy z mieszkańcami, ale także odegrał rolę 
spotkania integracyjnego naszych druhów.
 Przed kilkoma miesiącami Oddział Gminny Związku OSP 
RP, w skład którego wchodzą druhowie z każdej miedziano-
górskiej jednostki, wybrał nowe kierownictwo. Miłego za-
skoczenia nie krył wójt Damian Sławski, który przyznał, że 
jest pod wrażeniem entuzjazmu i pomysłów zarządu oraz 
chęci współpracy na rzecz każdej placówki OSP w gminie.
 Wśród specjalnych gości Pikniku Strażackiego znaleźli się 
senator Krzysztof Słoń, poseł Mariusz Gosek, starosta Miro-
sław Gębski oraz reprezentanci naszego samorządu. Wyda-
rzenie współfinansowała gmina Miedziana Góra. ■ (MW)

Pokazy i atrakcje przyciągneły duże grono mieszkańców
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Rodzicom korzystającym odpłatnie ze 
żłobka przysługuje bezzwrotne wsparcie 
finansowe w ramach Rodzinnego 
Kapitału Opiekuńczego (w przypadku 
posiadania więcej niż jednego dziecka) 
lub dofinansowanie w kwocie do 400,00 
złotych (w przypadku posiadania 
jednego dziecka). Szczegółowe 
informacje można znaleźć na stronie 
internetowej Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych (www.zus.pl) 
-----------------------------------------------------------
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INFORMACJA DOTYCZĄCA
MONTAŻU DODATKOWEGO
WODOMIERZA (PODLICZNIKA)

Zakład Gospodarki Komunalnej w  Miedzianej Górze 
informuje, że zgodnie z obowiązującymi przepisami, 
tj. art. 27 ust. 6 ustawy o  zbiorowym zaopatrzeniu 
w  wodę i  zbiorowym odprowadzaniu ścieków z  dnia 
7 czerwca 2001 r. (Dz. U. z 2020, poz. 2028), istnieje 
możliwość pomniejszenia ilości odprowadzanych ście-
ków o  ilość wody bezpowrotnie zużytej, czyli wody, 
która nie trafiła do sieci kanalizacyjnej, a została wyko-
rzystana np. do podlewania terenów zielonych.

W  celu udokumentowania rzeczywistej ilości wody 
bezpowrotnie zużytej wymagane jest wykonanie in-
stalacji z dodatkowym wodomierzem (podlicznikiem). 
Informacje dotyczące wymagań technicznych dla in-
stalacji do pomiaru bezpowrotnie zużytej wody moż-
na uzyskać w biurze ZGK w Miedzianej Górze lub na 
stronie internetowej: zgkmiedzianagora.pl.

Wszystkie opłaty za prace instalacyjne wraz z zakupem 
wodomierza, plombowaniem i  ponowną legalizacją 
ponosi odbiorca usług. W  związku z  tym przed pod-
jęciem decyzji o  montażu wodomierza-podlicznika 
sugerujemy przeanalizowanie rzeczywistych potrzeb 
dotyczących podlewania, kosztów związanych z  wy-
konaniem i utrzymaniem instalacji wraz z wodomie-
rzem, a  możliwych do uzyskania korzyści w  najbliż-
szych latach.

ZAKŁAD GOSPODARKI  KOMUNALNEJ 
W MIEDZIANEJ GÓRZE SP. Z O.O.

Głos
M i e d z i a n e j  G ó r y
Urząd Gminy Miedziana Góra, ul. Urzędnicza 18
tel. 41 303 16 01, sekretariat@miedziana-gora.pl

Łukasz Sokołowski, Agnieszka Kunicka, Magdalena Wójcik 
e-mail: redakcja@glosmiedzianejgory.pl 

trójca: pracownia graficzna / trojca.org

Druk: Drukarnia TERCET

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i zastrzega sobie prawo
do ich redagowania, skracania oraz opatrywania własnymi tytułami.
Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczanych reklam i ogłoszeń.
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Redakcja
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Informacja o zmianie stawki 
opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi od 
01.07 2022 r.
Szanowni mieszkańcy, od 1 lipca 2022 roku stawki 
opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
w sposób selektywny wynoszą:
• 20,00 zł za 1 osobę/miesiąc w przypadku, gdy 

bioodpady nie są kompostowane. Jeżeli wła-
ściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku 
zbierania odpadów komunalnych w sposób se-
lektywny, ustala się podwyższoną stawkę opła-
ty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
w wysokości 40,00 zł od jednego mieszkańca za 
każdy miesiąc niewypełniania obowiązku zbie-
rania odpadów w sposób selektywny.

• 16,00 zł za 1 osobę/miesiąc w przypadku, gdy 
bioodpady są kompostowane w przydomowym 
kompostowniku (stawka uwzględnia częścio-
we zwolnienie z  opłaty w  wysokości 4,00 zł). 
W  przypadku skorzystania ze zwolnienia wła-
ściciel nieruchomości nie może oddawać bio-
odpadów stanowiących odpad komunalny  (tj. 
worków brązowych) firmie odbierającej odpady 
oraz dostarczać do PSZOK.

Warunkiem częściowego zwolnienia z  opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi jest za-
warcie w złożonej deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi, oświad-
czenia o  składowaniu bioodpadów stanowiących 
odpady komunalne, w tym odpady kuchenne i zie-
lone w przydomowym kompostowniku. 
Bez zmian zostaje ryczałtowa stawka opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi w  sposób 
selektywny za rok od domku letniskowego lub od 
innej nieruchomości wykorzystywanej na cele re-
kreacyjno-wypoczynkowe.
Zgodnie z  treścią ustawy z dnia 13 września 1996 
roku o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 
(tj. Dz. U. z 2021 roku, poz. 888 ze zm.), każdy wła-
ściciel nieruchomości zamieszkałej otrzyma zawia-
domienie o  zmienionej wysokości opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi wyliczonej 
jako iloczyn nowej stawki i danych zawartych w do-
tychczas złożonej deklaracji.


